CÂMARA MUNICIPAL DE PARISI
Estado de São Paulo 1 CNPJ 71.747.885/0001-35

ATA N° 00112026 DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA NONA LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PARISI, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos vinte e dois (22) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026), às
19:00 horas, reuniu-se a Câmara Municipal, sob a presidência do vereador Evandro
José dos Santos, que solicitou ao Senhor Primeiro Secretário que efetuasse a chamada
dos senhores vereadores, verificando a presença de Almir Rogério Raya, Anderson
Junior Lourenço de Lima, Fernando Cesar Schumaher, Geovane Souza dos
Santos (ausente), João Rodrigues de Souza, Leandro Demarque Barão, Luciano
Esteves Milani e Thiago Catalano Pereira. Havendo o número regimental, o Senhor
Presidente iniciou a Sessão solicitando ao Senhor Primeiro Secretário que faça a
leitura oficio n°. 012/GP/2026 de 15 de janeiro de 2026, solicitando a convocação da
sessão extraordinária. Leitura dos oficios n.s° 013, 014 e 019/GP/2026, de autoria do
Poder Executivo encaminhando Projeto de Leis, o qual será lido, discutido e votado na
Ordem do Dia da Presente Sessão. Expediente recebido do Poder Legislativo.
Projeto de Leis, o qual será lido discutido e votado na ordem do dia da presente sessão.
O Senhor Presidente, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário para efetuar a leitura do
Projeto de Lei Complementar n o  001/2026, de 15 de janeiro de 2026, de autoria do
Poder Executivo, que. "Dispõe sobre a concessão de revisão anual de vencimentos aos
servidores públicos municipais, nos termos do art. 37, X, da Constituição Federal e dá
outras providências." Após a leitura o Senhor Presidente informou a todos os Nobres
Vereadores que referido Projeto de Lei Complementar n 0001/2026, recebeu
Pareceres favoráveis das Comissões Técnicas. Mediante a leitura e aprovação dos
Pareceres foi colocado em discussão o Projeto de Lei Complementar n° 00112026,
não houve manifestação, em votação foi aprovado por unanimidade. Em continuidade,
o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário para efetuar a leitura do Projeto
de Lei Complementar n° 002/2026, de 15 de janeiro de 2026, de autoria do Poder
Legislativo, que. "Concede revisão geral anual nos vencimentos dos servidores
públicos do Poder Legislativo, nos termos do art. 37,X, da
Constitucional Federal e dá outras providências." Após a leitura o Senhor Presidente
informou a todos os Nobres Vereadores que referido Projeto de Lei Complementar
no 00212026, recebeu Pareceres favoráveis das Comissões Técnicas. Mediante a
aprovação dos Pareceres foi colocado em discussão o Projeto de Lei Complementar
no 002/2026, não houve manifestação, em votação foi aprovado por unanimidade. Em
continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário para efetuar a
leitura do Projeto de Lei Complementar n° 00312026, de 15 de janeiro de 2026, de
autoria do Poder Legislativo, que. "Concede revisão geral anual nos subsídios dos
Agentes Políticos e Secretários Municipais do Poder Executivo e dos detentores de

Tel.: 17 3839 1174

Rua Aurélio Parizi, 258 	 www.parisi.sp.Ieg.br

CEP 15.525-000 	 secretariacmp@parisi.sp.leg.br

Paris i/S P 	 cama ra@parisi.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARISI
Estado de São Paulo 1 CNPJ 71.747.885/0001-35

mandatos eletivos do Poder Legislativo do Município de Parisi, nos termos do art. 37,
X, da Constituição Federal e da outras providências." Após a leitura o Senhor
Presidente informou a todos os Nobres Vereadores que referido Projeto de Lei
Complementar n° 003/2026, recebeu Pareceres favoráveis das Comissões Técnicas.
Mediante a aprovação dos Pareceres foi colocado em discussão o Projeto de Lei
Complementar n° 003/2026, não houve manifestação, em votação foi aprovado por
unanimidade. Em continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário
para efetuar a leitura do Projeto de Lei n° 001/2026, de 15 de janeiro de 2026, de
autoria do Poder Executivo, que. "Altera percentual do beneficio de Vale Alimentação
para o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Parisi e dá outras providências."
Após a leitura o Senhor Presidente informou a todos os Nobres Vereadores que
referido Projeto de Lei n° 001/2026, recebeu Pareceres favoráveis das Comissões
Técnicas. Mediante a aprovação dos Pareceres foi colocado em discussão o Projeto de
Lei n° 001/2026, não houve manifestação, em votação foi aprovado por unanimidade.
Em continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário para efetuar a
leitura do Projeto de Lei no 002/2026, de 12 de janeiro de 2026, de autoria do Poder
Legislativo, que. "Altera o artigo l'da Lei Municipal n° 934, de 04 de fevereiro de
2025, que Dispõe sobre a concessão de vale-alimentação aos servidores públicos
municipais do Poder Legislativo." Após a leitura o Senhor Presidente informou a todos
os Nobres Vereadores que referido Projeto de Lei no 002/2026, recebeu Pareceres
favoráveis das Comissões Técnicas. Mediante a aprovação dos Pareceres foi colocado
em discussão o Projeto de Lei n° 002/2026, não houve manifestação, em votação foi
aprovado por unanimidade. Em continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário para efetuar a leitura do Projeto de Lei n° 003/2026, de 16 de
janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que. "Institui o Programa de
Recuperação Fiscal no Município de Parisi - REFIS MUNICIPAL 2026." Após a
leitura o Senhor Presidente informou a todos os Nobres Vereadores que referido
Projeto de Lei n° 003/2026, recebeu Pareceres favoráveis das Comissões Técnicas.
Mediante a aprovação dos Pareceres foi colocado em discussão o Projeto de Lei n°
003/2026, não houve manifestação, em votação foi aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matéria pautada para a presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a
Deus e visitantes pelo bom andamento dos trabalhos, declarando encerrada a sessão, da
qual para constar lavrou-se a presegvai por mim Rosana Maria Rodrigues
Ferreira Agente Legislativo, (97' pelo Presidente, Evandro
José dos Santos,3o 	 - \ c e pelo Primeiro Secretário, Thiago
Cataiano Pereira.-J(t22------ devidamente issi n

APROVADO EMQç....VOTAÇAU

.­ VOTOS FAVORÁVEIS.
......VOTOS CONTRÁRIOS.

- ABSTENÇÕES.
AUSÊNCIAS

Tel.: 17 3839 1174

Rua Aurélio Parizi, 258 	 www.parIs.sp.Ieg.br

CEP 15.525-000 	 C. M. Paris oa  L o2 	i ? ecr tariacmp@parisi.sp.leg.br

Parisi/SP 	cama ra@parisi.sp.leg.br